(1) *Noverit anima se præventam : nisi quæsitâ non quæreret, nisi vocata non reverteretur.*

(2) *Dicens : Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur (Matth., v).*

(3) *Sciebat quia potens est ad faciendum, misericors ad exaudiendum, sapiens ad intelligendum. Ideo infirmitatem tantum exponit ; remedium autem misericordiæ ejus dimisit (Loc. cit.).*

vraiment bon parle de son serviteur avec la même tendresse et la même douceur que s'il eût été son propre fils (1). Il semble, ajoute saint Chrysostôme, ressentir dans son cœur, par l'effet de sa chair, toutes les douleurs que son serviteur éprouve dans son corps, en sorte qu'il est malade lui-même de son infirmité et que sa mort prochaine paraît devoir lui arracher la vie (2).

Toutefois cela ne doit point nous étonner, mes frères. En effet, voulez-vous savoir, dit Origène, comment raisonnait le centurion? Si ce jeune homme est mon serviteur, moi, je suis le serviteur du Créateur. S'il a en moi un maître sur la terre, j'ai moi-même dans le ciel un Maître infiniment plus puissant. Si donc, je n'ai point pitié de mon serviteur, comment pourrai-je obtenir de Dieu miséricorde (3)? C'est ainsi que devraient penser tous ceux qui ont des personnes à leur service. Les maîtres chrétiens devraient apprendre, à l'exemple de ce maître païen, à avoir compassion de leurs domestiques, à prendre part à leurs infirmités, à avoir soin de leur santé et beaucoup plus du salut de leur âme (4). Il en était

(1) Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur. — Omnia ista cum dolore congeminavit, et jacentem et paralyticum, et male do'entem (*Hom. 3 in divers.*).

(2) Sic sollicite festinabat, quasi damnum suæ salutis passurus in morte illius; in quo apparebat quoniam diligebat eum (*Hom. in Matt.*).

(3) Centurio illud mente volvebat: Mihi hic servus est, ego Creatori; iste me super terram, ego magnum in cœlis habeo Dominium. Si ergo ejus ego non misereor, quomodo ille mei miserebitur (*Loc. cit.*)?

(4) Sic debent omnes, qui famulos habent, cogitare. Sic misereri et condolere eis, et supplicare, et eorum curam habere (*Caten. aur.*).

ainsi dans les siècles de foi ; mais l'irrégion, en pervertissant ceux qui obéissent, a aussi endurci ceux qui commandent : ceux qui servent sont souvent moins estimés que la matière et traités avec plus de dureté et de mépris que les plus vils animaux ! Pour un modique salaire qu'on leur donne, on veut qu'ils soient au service de toutes les passions et de tous les caprices ; le jour et la nuit, la santé et la vie, l'âme et le corps, le temps et l'éternité, Dieu et la religion : tous les sacrifices sont exigés par ces maîtres qui n'ont conservé du chrétien que le nom, puisque, dit saint Paul, en négligeant leurs devoirs à l'égard de leurs domestiques, ils renoncent à la foi et deviennent pire que les infidèles mêmes (1).